A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a Scripturis insinuatam esse, quod consensus voluntatis potest esse coactus, quamvis sit, & remaneat liber. Insinuatam autem est hoc Gen. 2. *Quamcumque die comederis ex eo, morte morieris*; ecce, quod adstringitur voluntas hominis tunc liberi facti, & adstrictione quidem maxima per comminationem mortis, tum animæ, tum corporis. Quod autem liber factus esset homo, nemini dubium est. Monstratur ergo per hoc, quod adstrictio præceptorum, quibus videlicet adstringuntur subditorum voluntates ad faciendum, vel omittendum aliquid, non tollit libertatem hominis, & consequenter, quod nec consensum liberum. Coactionem vero, timorem, seu adstrictionem huiusmodi, non excludere consensus libertatem, idest non facere, quod consensus inde causatus non sit liber, confirmatur ex *Concil. Trid.* per hoc, quod declarat *sess. 4. cap. 4.* contritionem ex gehennæ, & pœnarum metu conceptam, esse liberam, & vo-

luntariam, non extortam, & coactam; & *con. 5.* anathematizat dicentes, illum dolorem esse inutilem, coactum, & non liberum, ac voluntarium, vide supra *qu. 1. art. 1. &c.* huiusmodi Concilii locum contra errores *Lutheri* adductum. Est enim error *Lutheri*, quod talis consensus sit non voluntarius, neque liber. Quem etiam *Philos.* damnat in corp. art. Item insinuatam Luc. 14. *Compello intrare.* Manifestum est enim, quod illi, qui intrabant, voluntarie intrabant (neminem enim Deus cogit ad iustitiam, secundum *Damas.* coactione scilicet pura) & consequenter, quod compulsio hæc erat mixta, non excludens voluntarium consensum. Item insinuatam ab Apostolo 1. Cor. 15. *Deinde tanquam abortivo, visus est mihi*, ubi secundum *D. Th.* sumitur *ly abortivo* non tantum pro fœtu, qui extra tempus nascitur, & qui ad mensuram aliorum non pervenit; sed etiam pro fœtu illo, qui cum violentia extrahitur. In cuius signum dicit *August.* volens ipsum Paulum tanquam abortivum ostendere; quod alii Apostoli voluntarie venerunt ad Christum, Paulus vero coactus. Intellige *ly voluntarie*, idest sine quacunque coactione timorosa, & *ly coactus*, idest coactione mixta. Quam coactionem expressit & ipse Christus Act. 9. dicens: *Durum est tibi contra stimulum calcitrare.* Per quod ostendit, ipsum Paulum esse abortivum, idest per violentiam quandam a se ex utero Synagogæ educum. Vide supra nunc *Concil. Trident.* Secundo habes, quomodo per rationem prædicta Scripturarum, pro quanto aliquem consensum voluntarium innuunt posse esse simul, atque coactum, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 193

Utrum aliqua coactio metus cadat in constantem virum.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod coactio metus non cadat in constantem virum. Quia de ratione constantis est quod non trepidet in periculis. Cum ergo metus sit trepidatio mentis ratione periculi immin-

(1) Sive *comparative* intelligatur illud *magis*, quia tamen actus exteriores tantum legislator directe consideret, quasi eorum tantum verus iudex, interiores tamen indirecte per coniecturam quandam considerare potest, ut in exteriores reflectuntur: Si-

ve *adversative* vel *exclusivæ*, ut sit sensus quod legislator non considerat actus ut sunt solum interiores, quia de illis iudicare non potest ut sic, sed considerat potius illos, ut sunt exteriores tantum, &c.

mentis, videtur quod non cogatur metu.

2. Præterea. *Omnium terribilium finis est mors*, (secundum Philoſophum in III. Eth. (cap. vi. a med.) quali perfectiſſimum inter terribilia. Sed conſtans non cogatur morte: quia fortis etiam pericula mortis ſuſtinet. Ergo nullus metus cadit in conſtantem virum.

3. Præterea. Inter alia pericula præcipue a bonis timetur periculum famæ. Sed timor infamæ non reputatur timor cadens in conſtantem virum: quia, ut dicit lex (Lib. VII. ff. de eo quod metus Cre.) *timor infamia non continetur illo edito: Quod metus causa factum est*. Ergo nec aliquis alius metus cadit in conſtantem virum.

4. Præterea. Metus in eo qui metu cogitur, peccatum relinquit: quia facit eum proſtitere quod non vult ſolvere; & ſic facit eum mentiri. Sed non eſt conſtantis aliquod peccatum etiam minimum pro aliquo timore facere. Ergo nullus metus cadit in conſtantem virum.

Sed contra. Abraham, & Isaac conſtantes fuerunt. Sed in eis accidit metus, quia ratione metus dixerunt, uxores ſuas ſibi eſſe ſorores. (1) Ergo metus poteſt cadere in conſtantem virum.

Præterea. Ubiſcunque eſt violentum mixtum, eſt aliquis metus cogens. Sed aliquis, quantumcunque conſtans, poteſt pari tale violentum: quia ſi ſit in mari, merces proiicit tempore naufragii. Ergo metus poteſt cadere in conſtantem virum.

Reſpondeo dicendum, quod cadere metum in aliquem, eſt cogi ipſum metu. Cogitur autem aliquis metu, quando aliquid facit quod alius non vellet, ad evitandum id quod timet. In hoc autem conſtans ab inſtantem diſtinguitur quantum ad duo. Primo quantum ad qualitatem periculi quod timetur:

Summ. S. T. b. Tom. XIII.

quia conſtans ſequitur rationem rectam, per quam ſcit quid pro quo dimittendum ſit, vel faciendum. Semper autem minus malum, vel majus bonum eligendum eſt. Et ideo conſtans ad minus malum ſuſtinendum cogitur metu majoris mali; non autem cogitur ad majus malum, ut vitet minus malum. Sed inſtantem cogitur ad majus malum propter metum minoris mali, ſcilicet ad peccatum propter metum corporalis pœnæ. Sed pertinax e contra non poteſt cogi etiam ad minus malum ſuſtinendum, vel faciendum, ut evitet majus malum. Unde conſtans eſt medius inter inſtantem, & pertinacem. Secundo differunt quantum ad æſtimationem periculi imminentis: quia conſtans non niſi ex forti æſtimatione, & probabili cogitur; ſed inſtantem ex levi. Proverb. XXVIII. *Fugis impius, nemine perſequentem*.

Ad primum ergo dicendum, quod conſtans, ſicut & de forti dicit Philoſophus (Lib. III. Ethic. cap. vi.) eſt intrepidus; non quod omnino non timeat, ſed quia non timet quæ non oportet, vel ubi, vel quando non oportet.

Ad ſecundum dicendum, quod peccata ſunt maxima malorum: & ideo ad hæc nullo modo poteſt homo conſtans cogi; immo magis debet homo mori quam talia ſuſtinere, ut etiam Philoſophus in III. Ethic. dicit (cap. vi. & ix.) Sed quædam damna corporalia ſunt minora quibusdam aliis: inter quæ ſunt præcipua quæ ad perſonam pertinent; ſicut mors, verbera, (2) dehoneſtatio per ſtuprum, & ſervitus. Et ideo ex iſtis conſtans cogitur ad alia damna corporalia ſuſtinenda. Et hæc continentur in hoc verſu:

Stupri, ſive ſtatus, verberis, atque necis.

Nec differt, utrum hæc pertineant ad perſonam propriam, vel uxoris, vel filiorum, vel aliorum huiusmodi.

Ccc

Ad

(1) Sic enim Genef. 12. verſ. 11. Abraham (ſive Abram: ut adhuc eo tempore vocabatur cum prope jam ingrederetur in Ægyptum, dixit uxori ſuæ, *Novi quod pulchra ſis mulier, & quod cum viderint 20 Ægyptii dilecti ſunt Uxor ipſius eſt, & interficiant me: Dic ergo, obſecro te, quod ſoror mea ſis, &c.* Et Genef. 20. verſ. 2. cum in Geraris eſſet peregrinus dixit de Sara uxore ſua *Soror mea eſt*, inquit ſiquæ verſ. 11. quidni uxorem non ſororem dixiſſet, ſic reſpondit: *Cogitavi tecum dicens: Perſevam non eſt timor Dei in loco iſto, & interficiens me propter uxorem meam, &c.* Similiter Isaac Genef. 26. verſu 7. in Geraris habitans cum interrogaretur a viris loci illius ſuper uxore ſua reſpondit, *Soror mea*

eſt: *Timueras enim conſiteri quod ſibi eſſet ſociata conjugio, repugnans ne forte interficerent eum propter illius pulchritudinem: Subindeque ab Abimelech Rege qui jocantem cum illa videns uxorem eſſe iudicaverat non ſororem, interrogatus cur ſororem dixiſſet, verſ. 9. reſpondit: Timui ne moverer propter eam.*

(2) Interjiciunt Editiones quædam, & ipſa quidem Duaceniſis ac noviffimæ Pariſienſis, *item carceri*, conſtructione interrupta & parum apte ad metrum ſequens qui carceris omnino non meminit: Coloniaeſis vero & Antuerpienſis & præcedentes Pariſienſis & Gothica etiam ut hic per *ſtatus* nomen ſervitus indicatur.

Ad tertium dicendum, quod quamvis infamia sit majus damnum, tamen ei de facili occurrere potest. Et ideo non reputatur cadere in constantem virum metus infamiae, secundum jura.

Ad quartum dicendum, quod constans non cogitur ad mentiendum; quia tunc vult dare, sed tamen postea vult petere restitutionem, vel saltem judici denuntiare, si se promisit non petiturum restitutionem. Non potest autem promittere se non denuntiatum: quia cum hoc sit contra bonum justitiæ, ad hoc cogi non potest, ut scilicet contra justitiam faciat.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte insinuatam ab Innocentio III. quod aliquis metus cadit in constantem virum. Insinuatam autem est sic. *Cum dilectus filius, &c. Non obstant se violentia, qua proponebatur, illata, cum neque metum mortis, neque cruciatum corporis contineret, & ideo non debuerat cadere in constantem, super restitutione posita silentium eis duximus sententialiter imponendum.* Hæc ille de his, quæ vi, metusve cau. si. Præsupponit ergo manifeste Innocentius; quod aliquis metus possit cadere in virum constantem, & exprimit metum mortis, & cruciatum corporis esse hujusmodi, ubi per metum mortis, etiam verbera intelligere possumus, sicut & per cruciatum corporis, stuprum, cum cruciatus honoris sit major. Id, quod expressit, ff. l. neque vimorem, in sit. eod. Idem insinuavit Innocent. ibi, *Ad audientiam nostram, &c. Si constiterit vobis, per talem metum fuisse coactum, qui posuerit, & debuerit cadere in virum constantem, præfatam ecclesiam ei restitui faciatis.* Hæc ille. Ad hunc locum facient & dicenda in append. art. seq. ubi de isto metu tractabitur. Secundo habes: quomodo per rationem prædicta, pro quanto metum aliquem innuunt cadere posse in virum constantem, & intelligas, &

probes, & tuearis. *Tertio vides: quomodo &c.*

A R T I C U L U S III. 193

Utrum consensus coactus tollat Matrimonium.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod consensus coactus non tollat matrimonium. Quia sicut ad matrimonium requiritur consensus, ita ad baptismum requiritur intentio. Sed coactus timore ad recipiendum baptismum recipit sacramentum. (1) Ergo coactus ad consentiendum aliquo timore, matrimonio obligatur.

2. Præterea: Violentum mixtum, secundum Philosophum (Lib. III. Ethic. cap. 1.) plus habet de voluntario quam de involuntario. Sed non potest aliter consensus esse coactus nisi per violentum mixtum. Ergo non omnino excluditur voluntarium. & ita adhuc est matrimonium.

3. Præterea: Ei qui consentit in matrimonium coactus, consulendum videtur quod in matrimonio illo steterit: quia speciem mali habet promittere, & non solvere, a quo Apostolus vult nos abstinere (I. Thessal. v.) Hoc autem non esset, si consensus coactus omnino matrimonium tolleretur. Ergo &c.

Sed contra est quod Decretalis (2) dicit (c. Cum locum, de sponsalib. & matrim.) *Cum consensus locum non habeat, ubi metus, vel coactio intercedit, necesse est ut ubi assensus cujusquam requiritur, coactionis materia repellatur.* Sed in matrimonio requiritur communis consensus. Ergo &c.

Præterea: Matrimonium significat conjunctionem Christi ad Ecclesiam, quæ sit secundum libertatem amoris: Ergo non potest fieri per consensum coactum.

Respondeo dicendum, quod vinculum matrimonii est perpetuum. Unde illud quod perpetuitati repugnat, matrimonium tollit. Metus autem, qui cadit in constantem virum, perpetuitatem contractus tollit: quia potest repeti restitutio in integrum. Et ideo hæc coactio metus quæ cadit in constantem virum,

(1) Ut suo loco notatum est, ac eorum exemplo confirmatum quos ad Baptismum Sisebutus rex flagellorum & exilii comminatione coegerat; sic enim in Decretis distinct. 45. cap. De Judeis ex Concil. Toletano 4. cap. 56. *Qui jam pridem ad Christianitatem coacti sunt venire, constat eos Sacramentis divinis sociatos, &c.*

(2) Nempte Alexandri 3. referentis ad Episcopum

Papientem Extra de sponsalibus & de matrimonio cap. *Oum locum*; ubi addit quoddam ad Minorem hic subsumptam & ad consequentiam inde illatam spectat: *Matrimonium autem solo consensu contrahitur, & ubi de ipso queritur, plena debet securitate ille gaudere, cujus est animus indagandus, ne per timorem dicas sibi placere quod odit, & sequatur exitus qui de invidis solet nuptiis provenire.*

virum, tollit matrimonium, & non alia. Constans autem viri iudicatur virtuosus, qui est mensura in omnibus operibus humanis, ut Philosophus dicit in III. Eth. (cap. IV, id fi. (1)

Quidam autem dicunt, quod si adfit consensus, quamvis coactus, interior est matrimonium quantum ad Deum, sed non quantum ad statum Ecclesie, quae praesumit ibi non fuisse consensum interiorem propter metum. Sed hoc nihil est: quia Ecclesia non lebet praesumere de aliquo peccatum, quousque probetur. Peccavit autem, si dixit se consentire, & non consensit. Unde Ecclesia praesumit eum consensisse, sed iudicat consensum illum extortum non esse sufficientem ad faciendum matrimonium.

Ad primum ergo dicendum, quod intentio non est causa efficiens sacramenti in baptismo, sed solum eliciens actionem agentis; ad consensum est causa efficiens in matrimonio: & ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod ad matrimonium non sufficit quodcumque voluntarium, sed voluntarium complete, quia debet esse perpetuum: & ideo per violentum mixtum impeditur.

Ad tertium dicendum, quod non semper debet induci ad hoc quod in matrimonio illud, sed solum quando timetur periculum ex dissolutione: alias autem non peccat: quia non solvere promissa quae nolens facit, non fit species mali.

A P P E N D I X.

X art. habes primo: quomodo per rationem ostendas: merito insinuatam fuisse b Alexandro III. quod consensus per metum cadentem in constantem virum non facit matrimonium, & hoc, quando ait: *Veniens ad nos, & caetera. Si inveneris, quod primam post fidem praestitam cognoveris: ipsam carnem tuam remanere. Alioquin secunda, nisi metu coactus, qui posses in virum constantem cadere, am desponsaveris, adherere facias, ut uxori.* Hec ille, de sponsal. & matr. Item ab Ho-

norio III. ibid. Consultationi, &c. *Mis, quae benedictione accepta, mox a sponsis aufugiunt ante carnis copulam subsecutam, & ridentes, se nunquam in illos veraciter consensisse, sed metu illato compulsas verba contulisse consensus, licet animo dissentirent, non statim est audientia deneganda: sed de illato metu est diligentius inquirendum. Et, si talis metus invenitur illatus, qui potuit cadere in constantem virum, error non immerito audiendus: Hec ibi. Item merito insinuatam ab eodem Alexandro III. ibi, quod non omnis violentia, seu coactio impedit matrimonium; & sic: *De muliere, quae est in viro tradita viro, & detenta, cum inter vim, & vim sit differentia, utrum postea consensus intercesserit certum nobis nihil postea expressisti; nihil certum inde tibi possimus respondere.* Hec ibi. Ecce, quod consensus per metum alium a cadente in virum constantem non sic impedit matrimonium, sicut ipse cadens. Alioquin Alexand. non faceret differentiam inter vim, & vim; sed responderet de isto alio metu, sicut de cadente in constantem responderat in cap. *Veniens ad nos. Secundo* habes: quomodo per rationem praedicta Pontificum, pro quanto consensum per metum cadentem in virum constantem non facere matrimonium; aliumque facere innunt, & intelligas, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.*

A R T I C U L U S IV. 124

Utrum consensus coactus ex parte cogentis faciat Matrimonium.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod consensus coactus saltem ex parte cogentis faciat matrimonium. Quia matrimonium est signum spiritualis conjunctionis. Sed spiritualis conjunctio, quae est per caritatem, potest esse ad eum qui non habet caritatem. Ergo & matrimonium ad eum qui non vult. 2. Praeterea. Si illa quae fuit coacta, postmodum consentiat, erit verum matrimonium. Sed iste qui cogit primo, ex consensu illius non ligatur. Ergo ex primo consensu ligatur.

Ccc 2 batu r

(1) Ex cap. graeco-lat. 6. prope finem quod ad marginem in Sententiis ut ex cap. 9. inverfa nota numerali perperam notatum est; vel ex 20. in antiquis & apud S. Thomam lect. 10. colligitur, ubi dicitur quod vir probus in dignoscendo vero sanquam regula & mensura consideratur; sicut corporaliter uno affectu ea quae salubria vixisse sunt sive dulcia, sic videntur; & e converso perniciosa vel amara. Similia etiam lib. 10. Ethic. cap. 3. graeco-lat.

versus finem vel cap. 8. in antiquis & apud S. Thomam lect. 8. ubi dicitur quod *ut febricitanti non eadem quae sano vel iucunda videntur vel molesta, sic in aliis quoque videre est: Videtur autem in omnibus id esse quod sic apparet viro probi: Quid si hoc velle dicitur sicut videtur & est, & uniuscuiusque mensura est vir bonus, error: vere iucunda quibus gaudet vel oblectatur, &c.*